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Euharistija - izvor vječnog života    

Propovijed nadbiskupa Stepinca na Euharistijskom kongresu u 
Jastrebarskom, 12. kolovoza 1939. (1. dio) 

Kad je neki biskup obilazio svoju dijecezu, dođe mu jednoga dana ususret neko 
dijete i zamoli ga da mu dozvoli da smije ići k svetoj pričesti. Biskup se začudi 
i odgovori mu: „Drago dijete, ti još i ne znaš tko se tamo skriva pod svetom 
hostijom.“ 

Dijete žalosno ode u crkvu, klekne pred oltarom i počne naglas ovako govoriti: 
„Dragi Spasitelju! Biskup mi je rekao da ja ne znam tko se skriva pod svetom 
hostijom. Ali ja to znam. Ti si Sin Božji. Ti si postao djetetom radi nas i ležao si u 
jaslicama u Betlehemu. Ti si za nas umro na križu i onda si uskrsnuo iz groba i 
uzašao na nebo pa ćeš opet doći na koncu svijeta, da sudiš ljude. Reci, Isuse, 
biskupu da me pusti na svetu pričest!“  

Kad je biskup čuo što je dijete govorilo, bio je duboko dirnut i dopustio da 
može ići k stolu Gospodnjemu. 

Dragi moji vjernici! Mi smo došli na ovaj euharistijski kongres da oživimo 
našu vjeru u Krista u Presvetoj Euharistiji i da se uvjerimo da nam nema sreće 
ni blagoslova na zemlji bez Isusa, a još manje života preko groba bez Njega. Ali, 
ako hoćete da shvatite i razumijete ovu veliku tajnu naše svete vjere, onda se 
snizite do jednostavnosti djeteta, da se ne bi i na vama ispunile riječi Isusa 
Krista što ih je nekoć izustio: „Slavim Te Oče, što si ovo sakrio od mudrih i 
razumnih a objavio malenima“ (Mt 11,25).  

Od pamtivijeka se naime „Bog protivi oholima, a poniznima daje svoju 
milost“ (Jak 4,6). Mi smo, dakle, došli da oživimo našu vjeru u Krista pod 
prilikama kruha u Presvetom Sakramentu. Koliko god se divimo stvaralačkim 
djelima Božjim, mislim da nema stvari koja bi bila toliko vrijedna našeg 
udivljenja kao što je Presveta Euharistija. U njoj odsijeva Božja moć, Božja 
dobrota, Božja darežljivost i Božje milosrđe više negoli u samom stvaranju i 
upravljanju svijeta. 

Lijepo je i krasno zvjezdano nebo, Zemlja s nebrojenim svojim čarima, 
zadivljuje nas red, koji vlada u svemiru. Sve ovo toliko govori o beskrajnoj 
moći Božjoj koja je to sve stvorila, o divnoj mudrosti Božjoj koja svime time 
upravlja, o beskrajnoj dobroti Božjoj, koja se za svaku i najsitniju stvarcu stara, 
da je pobožni psalmist iz punine duše uzviknuo: „Gospode, gospodaru naš, 
kako je divno ime Tvoje po svoj zemlji! Podigao si veličanstvo svoje više 
nebesa.“ (Ps 8, 1)          
Ali, kad govorimo o Presvetoj Euharistiji, onda moramo reći da je ona čudo nad 
čudesima ljubavi Božje prema nama, bijednim ljudima. Tu izbija Njegova moć 

· Ponedjeljak, 28. travnja: proba zbora „Marcus Crisinus“ u 19:30 sati 
· Utorak, 29. travnja: susret trudnica i majki male djece u prostorijama Župe u 10:00 
sati u dvorani s lijeve strane crkve  
· Srijeda, 30. travnja: završni susret katekumena i onih koji su primili sakramente 
kršćanske inicijacije u 20:00 sati 
· Četvrtak, 1. svibnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise s nakanom za 
nova duhovna zvanja 
· Petak, 2. svibnja: prvi je petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi u crkvi od 17:45 
do 18:30 sati. Ispovijed bolesnih i nemoćnih župljana u njihovim domovima bit će od 
9:00 sati. Sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. Proba zbora mladih 
„Laudes“ u 20:15 sati. 
· Subota, 3. svibnja: župna kreativna radionica za odrasle u 9:00 sati. Sastanak 
ministranata i onih koji to žele postati, u 10:30 sati.  Proba dječjeg zbora u 11:00 sati. 
· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike se nastavlja po redovitom rasporedu, osim 
za 3e koji ima u srijedu u 15:00, te 8a i 8b koji imaju u petak u 19:15 sati 
· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog 
uzrasta iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike. Instrukcije se 
održavaju u dvoranama Župe UTORKOM od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 
12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se 
prethodno prijave, najkasnije dan prije instrukcija. Prijave na broj mobitela: 099/8544-
126. 
· Najavljujemo: Hrvatsko nacionalno hodočašće u Rim u povodu Jubilarne godine 
2025., u organizaciji Zagrebačke nadbiskupije i župa Trešnjevačkog dekanata. 
Datum: 5. – 11. listopada 2025. Cijena: 800 € (uključuje prijevoz, smještaj i osnovne 
troškove hodočašća). Program hodočašća dostupan je u župnom uredu ili na oglasnoj 
ploči. Prijave završavaju 1. svibnja! Zainteresirani se mogu javiti u župni ured ili 
izravno agenciji Filida (D. Pfanove 7, Zagreb). 
· Najavljujemo: subota, 10. svibnja - u Zagrebu će se održati javna manifestacija za 
nerođenu djecu: Hod za život. Ove godine se Hod za život, obitelji i Hrvatsku, građanski 
pokret za zaštitu života od začeća do prirodne smrti, održava u sedamnaest hrvatskih 
gradova. U Zagrebu se održava 10. svibnja. Okupljanje je kod zgrade HNK u 10:30. 
Pozivamo vas da dođete na Hod. Pred crkvom su volonteri Hoda za život kod kojih 
možete nabaviti majice i ostale promotivne materijale i tako financijski poduprijeti 
organizaciju Hoda. Svojim sudjelovanjem na Hodu za život izražavamo podršku 
zalaganju za pravo na život nerođenoga djeteta i potporu njegovoj majci, ocu i cijeloj 
obitelji. 
· Najavljujemo: hodočašće u Ludbreg u subotu, 3. svibnja.  Cijena: 10,00 eura. Prijave 
za vrijeme rada župnog ureda. Polazak u subotu u 7:30 ispred crkve. 
· MJESEC SVIBANJ - MARIJIN MJESEC: svibanjske pobožnosti (molitva svete 
krunice i litanije Majci Božjoj) su svaki dan od 17:45 sati. Dođite! 
· Hrvatski Caritas je započeo humanitarni projekt „Spasi kunu od propasti, daruj je za 
1000 radosti!“; akciju prikupljanja preostalih kovanica i novčanica hrvatske kune koje 
će se skupljati do kraja ove godine te onda zamijeniti za eure koji će se usmjeriti 
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 Banka sjećanja 

Gospodin Ivan, starac od 92 godine, malen rastom, dobro držeći i 
ponosan, svakog je jutra u osam sati bio kompletno obučen. S urednom 
frizurom i savršeno obrijanim licem, iako skoro sasvim slijep, danas se 
doselio živjeti u starački dom. 

Njegova žena nedavno je umrla i time selidbu u dom učinila 
neophodnom. Poslije mnogo sati strpljivog čekanja u holu doma, 
ugodno se nasmiješio kada su mu rekli da mu je soba spremna. 

Dok je upravljao svojom hodalicom ka liftu, domaćica mu je opisivala 
njegovu malu sobu, sav namještaj uključujući i rolete koje su bile na 
prozoru. 

„Sviđa mi se“, rekao je s entuzijazmom osmogodišnjaka kome su 
upravo pokazali novog psića. „Gospodine Ivane, još uvijek niste vidjeli 
sobu, pričekajte još malo.“ 

„To nema nikakve veze s ovim“, odgovorio je. „Sreća je nešto o čemu 
odlučujete unaprijed. Da li će mi se sviđati soba ne zavisi od toga kako 
je raspoređen namještaj, već kako ja rasporedim svoje misli... Već sam 
odlučio da mi se sviđa. To je odluka koju donosim svakoga jutra kad se 
probudim. Ja imam izbor: mogu provesti dan u krevetu brojeći teškoće 
koje imam s dijelovima tijela koji više ne rade, ili mogu ustati iz kreveta 
sretan zbog onih koji još uvijek rade. 

Svaki dan je poklon, i dok su mi oči otvorene, mislit ću na novi dan i na 
sve sretne uspomene koje sam doživio. Baš za ovo doba svog života. 
Starost je kao bankovni račun. S njega podižete ono što ste uložili. Moj 
savjet vam je da uložite mnogo sreće u banku sjećanja! 

Hvala vam za vaš dio u banci sjećanja. Ja još uvijek ulažem!“ 

Zapamtite pet jednostavnih pravila za sreću: 

1. Oslobodite svoje srce od mržnje. 

2. Oslobodite svoj um od briga. 

3. Živite jednostavno. 

4. Pružajte više. 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

28.4. PON 
Sv. Petar 

Chanel 

18:30 Misa: † Zvonko Laća; 

† Vilim Pavljak i obitelj 

29.4. UTO 
Sv. Katarina 

Sijenska 

18:30 Misa: † Tonka Tojčić; 

† Barica Kraljić 

30.4.  SRI Sv. Pio V. 

  18:30 Misa: † papa Franjo;  

- na nakanu: za ozdravljenje 

Saše   

 1.5. ČET Sv. Josip 

radnik 

18:30 

19:00 

Misa: † Mladen Besedić, god. 

Klanjanje pred Presvetim 

 2.5. PET Sv. Atanazije 18:30 Misa:  † Ivka, god. i Vlado 

Ljubičić i na nakanu; † 

Ivanka Lučić i na nakanu za 

zdravlje 

  3.5. SUB Sv. Filip i 

Jakov 

17:30 

18:30 

Vjenčanje: Gluhak - Solina 

Misa: † Borislav Šušnjara 

† Šime, god. i Mandica Špelić 

  4.5. NED 

TREĆA     

USKRSNA 

NEDJELJA 

 7:30 

 9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † Dragica Potočić 

Misa: † Slavko Čižmek 

Misa: ŽUPNA; krštenje: Roko 

Misa: - na nakanu 


